Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 541/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 19 de junho de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 553/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 553/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 20º Reunião Ordinária, realizada no
dia 30 de maio de 2023, informamos:

1 - Em conformidade com as Diretrizes para Atenção Domiciliar na Atenção
Básica, do “caderno de Atenção Domiciliar”, do Ministério da Saúde, de 2012.

2 - São atendidos uma média de 70/75 usuários por mês. No exercício de
2021 foram 9.270 atendimentos e no exercício de 2022 foram 7.736 atendimentos.

3 - Atualmente são 03 veículos disponíveis e em boas condições de uso e
conservação. O número de motoristas é suficiente.

4 - Administração de medicações por via venosa; troca de cânula de
traqueostomia, drenagem de abcessos e paracentese, dentre outros.

5 - Não há insumos em falta ou com atrasos de entrega.
6 - Exercício de 2021: 29 altas e em 2022: 34 altas, por critério clínico. Em

relação a “alta do programa” ou “desligamento”, o município segue as diretrizes do
caderno de atenção domiciliar, descritos na pág 26: “Mudança do município;
impossibilidade de permanência do cuidador no domicílio; não aceitação do
acompanhamento; recuperação das condições de saúde, o caracterizado AD1 - cuidado
continuado à UBS de origem; internação hospitalar (atendimento suspenso),
institucionalização em casa de longa permanência; Cura; Óbito.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

na

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIP
S. BÁRBARA D Ate. DE
N

À Sua Excelência o Senhor SN
PAULO CÉSAR MONARO SN
Presidente da Câmara Municipal e É

Santa Bárbara d'Oeste-SP 20 informações ac
úrci

Ns ator anérta do Serviço de
ento Domiciliar SAD) no3 Chave: FESF2

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000